ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 173/2023

DECLARA  DE  UTILIDADE  PÚBLICA  A  ASSOCIAÇÃO  DE
GINÁSTICA  RÍTMICA,  FUTEBOL  E  FUTSAL  DE  ITAJAÍ  -
AGRIFUT.

Art. 1º Fica declarada de Utilidade Pública a Associação de Ginastica Rítmica, Futebol e Futsal de Itajaí - Agrifut,  com
sede nesta cidade, inscrita sob o CNPJ nº 13.254.085/0001-86.

Art.  2º  A  Associação  de  Ginastica  Rítmica,  Futebol  e  Futsal  de  Itajaí  -  Agrifut,   que  trata  no  artigo  anterior,  ficam
assegurados todos os direitos e vantagens da legislação vigente.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

JUSTIFICATIVA:

A Associação de Ginástica Rítmica,  Futebol  e Futsal  de Itajaí  –  AGRIFUT, foi  fundada em 07 de fevereiro de 2011,
iniciando  suas  atividades  apenas  com  foco  em  ginástica  rítmica,  vindo  posteriormente,  através  da  formação
acadêmica de um dos  integrantes da Diretoria, a incluir futebol de campo e futsal voltado para crianças e jovens de 5
(cinco) a 17 (dezessete) anos.

Atualmente, promove o atendimento de 100 (cem) crianças e adolescentes em situação de risco e/ou vulnerabilidade
social,  matriculadas  preferencialmente  na  rede  pública  de  ensino  do  Município  de  Itajaí/SC,  na  faixa  etária  de  04
(quatro) a 16 (dezesseis) anos, e suas famílias por meio da prática esportiva do futebol.

Suas atividades são realizadas através do Projeto Oportunidade e Conquista, que visa atuar com crianças e jovens,
ocupando um tempo ocioso delas, tornando-as disciplinadas, felizes, em um ambiente familiar. Também tem o intuito
de estimular  a  prática  esportiva,  educacional,  o  desenvolvimento físico,  psicológico e  social,  de maneira  saudável,
orientada e com acompanhamento técnico.

A entidade entende que a educação de qualidade, dinâmica e integrada, possibilita formar pessoas mais empáticas e
inovadoras, oferecendo maior chance de acesso ao mercado de trabalho e inserção social. E procura ainda,  com o
futebol,  desenvolver  um trabalho  que  garanta  a  satisfação  dos  participantes,  independentemente  de  sua  idade  e
aptidão física, pois com a prática, os participantes se beneficiam tanto fisicamente quanto emocionalmente.

Um  dos  principais  objetivos  do  respectivo  projeto,  é  poder  impactar  à  vida  de  centenas  de  crianças  e  jovens,
oferecendo um espaço de educação e convivência, e que estes tenham contato com atividades lúdicas que estimulem
a sua criatividade e o pleno desenvolvimento de competências essenciais para o ingresso no mercado de trabalho.

Além disso, a Associação coleciona uma série de participações em campeonatos, como o da COPA SC na categoria
sub17  no  futebol  de  campo,  e  também  na  modalidade  futsal  na  categoria  sub15,  sendo  campeã  do  evento  de
2023. No início deste ano, participou também, de competições na cidade de Assis Chauterbrian (PR), em São Francisco
do Sul (SC),  Sul  Americana e se prepara para participar da 2ª Edição da BC Cup que será realizada na cidade de
Brusque.

Sendo assim, diante dos fatos ora expostos, e pela extrema relevância das atividades de cunho social desenvolvidas
pela Associação, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação da presente propositura.

SALA DAS SESSÕES, EM 24 DE OUTUBRO DE 2023

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSB